## Titulus Quintus

dicit seneca in libro de beneficiis. Et augustinus dicit quod ea sunt in nostris officiis gratiora. quod cum non debantur. honestitas tamen gratia impeditum est. Et quod amicicia super virtutem fundatur. Hinc est quod quicquid est virtutis est in amico. est amicicie impedimentum. et quicquid est virtus est amicicie provocatum. id est in beneficio amicicia evanescit. et tamen ex hoc non tollitur quoniam recompensatio beneficiorum specialiter ad virtutem gratiarum uidis pertinet. Quia vero deus est sumus benefactor noster. immo oia bona quam habemus. siue naturalia. siue gratuita siue fortune sunt eius beneficia. Unde apostolus i. corint. iiiij. Quid habes quod non accepisti. scilicet a deo. quod deo non habes. Idem pater noster dicitur esse gratias deo et gratias agere de beneficiis suis nobis collatis. Si autem quod. Quis magis teneat ad gratias reddendas deo. innocens an peccatus. Vnde dicitur. b. thoma. se. se. q. cxi. art. iiij. Quod aliquis non tenet magis innocens et aliquis non tenet peccatus. Pro cuius declaratorem dicimus idem. quod actio gratiarum in accipiente respicit gratias donum. Unde ubi est maius gratia ex parte datus. ibi recipitur maior gratiarum actio ex parte recipientis. Gratia autem est id quod gratis datur. Unde duplex potest esse ex parte donis maior gratia. Uno modo ex quantitate datur. Ut hoc non tenet ad maiores gratiarum actiones. quod maius donum ei datur a deo. id est magis continuitatem ceteris paribus absolute loquendo. Et secundum hoc dicit augustinus in libro de fidebus. Quis hominem suam cogitans in firmitate. audet viribus suis tribuere castitates. aut innocentiam suam ut minus amet te quod minus fuerit ei necessaria misericordia tua donas percutias conuersis ad te. Et subdit postea. et hoc tantum. immo amplius diligat. quod per quem me videt tantum meo tamen languoribus erui per eum se videt tanta percutiencia languoribus non implicari. Itre quod quanto gratius est beneficium magis continuitate tanto maior per eo delictum gratiarum actio. sed in innocentia magis continuitate beneficium diuine gratiae quam in penitentia. Unde Augustinus in codice libro tue deputo et misericordie tue. quod percutia mea tamquam glaciem soluisti. gratiae tue deputo et quantum non feci mala. quod enim est quod facere non posui. Et omnia mihi dimissa esse fateor et quod mea sponte feci mala. et quod te duce non feci. Alio modo potest dici maior gratia. quod magis datur gratis. et secundum hoc magis tenentur ad gratiarum actiones penitentes quam innocentiores. quod eis magis datur gratillud quod sibi datur a deo. Quod enim est dignissima pena datur gratia. Et sic licet illud donum quod datur innocentibus absolute consideratur sit maius quam donum quod datur penitenti. Est tamen maius donum penitenti in proportionatione ad ipsum. Sic enim prius donum datum pauperi. est maius quam diuini magnum. Et quod actus circa singularia sunt. et in his quod agentia sunt magis considerata quod est hic. vel nullum tale quam quod est simpliciter tale. quod et hoc. ut dicitur psalmus. iij. et hunc de voluntario et inuoluntario. Unde et christus luce. viiiij. dicit. Qui plus dimittit plus diligit et eadem ratione plus tenet ad gratiarum actiones. Et nota

quod ait ambrosius. Facilius inueniuntur qui conservaverint innocentiam quam digni egerint penitentiam de peccatis. distincti. sunt qui arbitrantur.

### Inuitant autem nos .§. I

ad gratiarum actiones erga deum secundum illud quod dicit psalmus orationes in templo. Iz non recto aio. Deus gratias agit tibi lucas. xxvij. tria. Primo multitudine sacramentorum scripturarum. secundo plenitudo cunctarum creaturarum. tertio tripliciter apertitudo plei gratiarum. Quartum ad primum frequenter in scripturis admonitionem ad agendum gratias. ut illud. i. ad tessalonicos. v. In oibz gratias agite. et ad colossos. iij. Omnes quocunq; facitis autem in mundo aut in opere. omnia in nomine domini iesu christi facite. gratias agentes deo et patri. Et thomus. iiiij. Omnes tamen benedic deum. ad ephesios. v. Gratias agentes spiritu per oibz. Et psalmus. Benedic dominum in omni tempore. semper laus eius in ore meo. In domino latitudinibus anima mea. Delebam enim deo regratiari opere ore et corde. Et quodcum ad primum dicit. Benedictum dominum in omni tempore. Sicut enim deus male dicitur malis factis hominum et negat. sic et bonus factis benedic et consoletur. Unde hieronimus. dicendum. Quoniam vincimur vicibus ait per nos toties deum negamus. Et qui tens aliqd boni agimus toties deum contemnemur. xl. q. iij. nolite. Omnes igitur tempore dominum benedicimus. et gratitudine ad eum vtrumque omni tempore bene operamur. In omni tempore pueritie. adolescentie. iuuentutis. senectutis. In omni tempore. s. die ac nocte. In omni tempore. s. aduentus. sitatis et prosperitatis ne sit de numero illo quod solus laudant tempore prosperitatis de quibus dicitur in psalmis. Confitebitur tibi cui beneficeris ei. Secundo ore dilectionis deo regratiari benedicere et laudare. secundum illud psalmus. Semper laus eius in ore meo. Propterea enim dedit deus homini inter cetera alia loquela ut non solus corde sed ore ipsum laudat secundum illud. Eccl. Dominus dedit mihi linguam eruditam. et in ipsa laudatio deum. Hinc et augustinus. ad aurelium. Quid melius aio geramus et preparamus et calamo exprimamus quam deo gratias. Hoc nec dici breuius nec audiiri leuius. nec intelligi grandi. nec agi fructuosis potest. Sed et de virginibus gloriosa legitur quod vocata a quoque deo gratias rindebat ne vel illa pauula hora tristendi a laude dei cessaret. Lordem permarime laudandum et benedicendum est deus. Et hoc est quod ait psalmus. In domino laudabit anima mea. Laudabit. i. laudibus occupans. quod non est aliud quam ipsa deo beneficia cogitare et recognoscendo ipsum beneficiorum amare. quomodo et sancti corpe ei ut deum laudat. secundum illud psalmus. Laudate dicitur deo nostro oculi sci ei qui tecum deum pusilli et magni. Secundum quod inuitat ad regratiandum deo est universitas creaturarum et hoc tripliciter. Primo quod est quod cum oia fecerit deum propter hominem. ut dicit augustinus. quilibet creatura est quoddam beneficium homini collatum ut iuriter eum ad regratiandum ipsi de tali beneficio. Secundum pulchri

## Capitulū .xil.

tudo r̄htus ipaz creaturez et ordo eis datus  
a deo in opib⁹ suis quē suant sine defectu q̄si  
per hoc cognoscētes bñficiū et deū suo mō lau-  
dantes s̄m illō. Dñcicite oia opa dñi dñi lau-  
date et superal. enī i seclā. Dñi. iij. Et laudate  
dñm de cel. tc. ps. clix. Laudat aut et bñdicūt  
irrationabilia deū eodē mō quo dñ in puerb.  
vulgari. lopa loda el maistro. quia pulcritudo  
alicui picture. scripture v̄l sculpture. manife-  
stat sapiētiā artificiā vnde laudat. Lertio in/  
uitat creature ad regratiādū deo. q̄rō m̄s exce-  
ptis angel sunt inferiores nob. Et cū deus po-  
tuerit nos facere vilissimas creatas nobilissi-  
mas fecit. Et ad h̄ facit qđ legit in vitaspaz  
quia ḡgregatis qđā vice mltis patrib⁹ ad col-  
loqndū deo. dixit vñ magne vite. Dñdict⁹  
deus q̄ fecit tot innueras et mirabiles creatas  
e quib⁹ nlla est q̄ me nō doceat deū laudare et  
regratiari. Quo dicto surrexit qđā min⁹ expt⁹  
interrogas eu et dicens. Quo te vocet laudare  
deū bufo. Et r̄ndit ille. Multū quidē et multi-  
plicet. Nā cū intrueor illō aial ita horribile in  
aspectu. veneno plenū corpe turgidū. super pe-  
cris gradiēs sup terrā oculis trāsueris tc. co/  
sidero deū me potuisse talē cum eo facere. fecit  
aut rōnabilē creature me et sui capacē. prestat  
mīlīi occasionē mltā deo regratiādī. Lertū  
qđ inuitat ad grāz acrōez est q̄litas tpis. dicit  
em̄ tps noui testamēti tps grē. qz supabunda-  
uit mltipler grā hūano generi collata p̄ xpi  
aduentū. Et iō multiplicar bñficiū mltiplicā  
de sunt et grāz actōes. Vñ apls. h̄. ad Cor. vi.  
Dñiamur vos ne in vacuū grām dei recipia-  
tis. In vacuū recipit et frustra grām. i. sua bñ-  
ficia q̄ ea nō recognoscit. nō laudat. nō ea exercit  
in mltiplicādo. Et sic nō solū nō meret alia si-  
bi dari. s̄z et collata sibi auferri. s̄m illud greg.  
Prīulegū meretur amittere. q̄ concessa abuci-  
tur potestate. xi. q. iij. econtra dñ Eccs. j. Ad lo-  
cum vnde erent flumia reuertuntur vriterum  
fluant. flumia. s. grāz de mari omnia exēunt. s.  
diuine largitatis. et si nō reuertant ad ips⁹ ma-  
re vñ exēnt. sc̄z p̄ reco mltiōz beneficioz et grāz  
actōz. ericcat⁹ et aque grē priuant. sed si re-  
deunt ad mare. i. ad deū regratiādō v̄l recogno-  
scendo ab ip̄o ab eo recipiunt influrū aliaz gra-  
tiarum seu beneficioz. Et cū op̄ istud. sc̄z ad  
gratiāz actōes sit exercitiū supne patrie. s̄m  
illud esa. l. Haudū et leticia inueniet in ea.  
grāz actio et vor laudis. q̄nto q̄s copios⁹ et per-  
fectius se exercet in grāz actōne tanto magis  
appropinqt statui beatoz. ps. xliz. Sacrificium  
laudis honorificavit me. Vñ. et de supna hie-  
rusalem dñ thobie. xiij. q̄ p̄ vicos ei cantabit  
alleluia. qđ interpretatur. laudate dñm om̄s ho-  
mines in tribulationib⁹ v̄l tentatiōib⁹ positi  
euadūt illesi aia et corpe laudādo deū. sicut in